
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

ПРИКАЗ 

«15» декабря 2015 г.                                                                           № 184-нг  

 

О присвоении спортивного звания 

Мастер спорта России 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 277 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Башкортостан 

Альпинизм 

КУЛЬМУХАМЕТОВ Руслан Фиркатович 

Биатлон 

ПЕТРОВ Алексей Сергеевич 

Легкая атлетика 

ШУХТУЕВА Алѐна Васильевна 

Самбо 

САДРТДИНОВ Артур Римович 



 

Спорт глухих 

ХАКИМОВА Карина Станиславовна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ОСИПОВ Роман Александрович 

Спортивная борьба 

ЗАЙНУЛЛИН Артур Айдарович 

ХУДИНША Иван Анатольевич 

Спортивная гимнастика 

ВАЛЕКЖАНИНА Ольга Ивановна 

КАЙГУЛОВА Элина Аликовна 

СИЛЬЧЕНКО Леона Александровна 

Республика Бурятия 

Стрельба из лука 

ГАЛСАНОВ Дмитрий Георгиевич 

ЗАБОЛОТСКИЙ Анатолий Федорович 

ТАХАНОВА Инна Сергеевна 

Кабардино-Балкарская Республика 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГЕДГАФОВ Чамал Абубович 

Республика Калмыкия 

Художественная гимнастика 

СИНКИЕВА Узьма Германовна 

Республика Коми 



 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

МАРТЮШЕВ Иван Владимирович 

Республика Марий-Эл 

Плавание 

МЕДВЕДЕВ Павел Анатольевич 

Республика Мордовия 

Спортивная гимнастика 

АЛЬКАЕВА Алсу Шамилевна 

Республика Северная Осетия — Алания 

Джиу-джитсу 

БАЗРОВ Марат Аликович 

КОДЗАСОВ Алан Сулаймонович 

Сумо 

БИТАРОВ Руслан Джигитович 

Республика Татарстан 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ХАЙРУТДИНОВ Рафаэль Галимзянович 

Фигурное катание на коньках 

ДЕМИНА Анна Дмитриевна 

ДИЯРОВА Венера Тахировна 

ЕРМИЛОВА Карина Омаровна 

КРИСЬКО Арина Олеговна 

ТАРАСОВА Елизавета Геннадьевна 

ФАЙЗУЛЛИНА Софья Айдаровна 



 

Удмуртская Республика 

Спорт слепых 

АНИСИМОВА Алефтина Петровна 

МАТКОВ Петр Валерьевич 

Республика Хакасия 

Гиревой спорт 

ВОЛОДЬКО Александр Михайлович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СОКОЛОВ Александр Александрович 

Чувашская Республика 

Гиревой спорт 

ДАВЫДОВ Димитрий Александрович 

ИВАНОВ Алексей Валерьевич 

МОРОЗОВ Максим Олегович 

Легкая атлетика 

ЕФИМОВА Татьяна Иосифовна 

Плавание 

ИВАНОВА Ольга Олеговна 

Спортивная борьба 

СМИРНОВ Алексей Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

МЕНЬШИКОВА Евгения Александровна 

Стрельба из лука 



 

ЕРМОЛАЕВ Дмитрий Сергеевич 

Алтайский край 

Кикбоксинг 

КУЗЬМЕНКО Дмитрий Александрович 

Спортивный туризм 

АСТАПЕНКО Татьяна Николаевна 

НЕКРАСОВ Михаил Александрович 

Забайкальский край 

Велоспорт-шоссе 

ПОПОВА Виктория Юрьевна 

Стрельба из лука 

РИНЧИНЦЫНГЕЕВА Арюна Мункуевна 

Тяжелая атлетика 

ГАРМАЕВА Ольга Дугаржаповна 

Краснодарский край 

Авиамодельный спорт 

СОРОКИН Владимир Александрович 

Бокс 

КОЖУХАРЬ Сергей Андреевич 

Водно-моторный спорт 

ЖИВОТОВСКИЙ Виктор Николаевич 

РЕВИКА Александр Алексеевич 



 

Гандбол 

АСКЕРОВ Канан Дилгам-Оглы 

Городошный спорт 

СМИГУНОВА Галина Сергеевна 

Дзюдо 

ШРАЙНЕР Маргарита Александровна 

Легкая атлетика 

КЛЕЩЕНОК Анастасия Александровна 

МИТЯЕВА Екатерина Михайловна 

РЯБЧУК Игорь Евгеньевич 

САВВА Михаил Валерьевич 

ТИМОШЕК Никита Дмитриевич 

Пауэрлифтинг 

ГОЛОТА Александр Константинович 

Плавание 

КОТОВА Елизавета Владимировна 

МОЩЕНСКАЯ Анастасия Максимовна 

ЯГОДИН Михаил Алексеевич 

Регби 

АГАРКОВ Александр Викторович 

АКУАБУ Кевин Сент-Жюст Д.Аджанага 

АНДРЕЕВ Роман Сергеевич 

БОНДАРЕНКО Сергей Сергеевич 

ЖУКОВ Данил Владимирович 

МУСАТОВ Семен Федорович 

ПАРХОМЕНКО Дмитрий Александрович 

СОЛОВЬЕВ Алексей Олегович 

СОЛОМЯНЫЙ Артур Юрьевич 

ТОЛСТОЙ Алексей Львович 

ЧЕРНОВ Герман Александрович 



 

Самбо 

МУРУГОВ Владимир Николаевич 

ШЛЕЕВ Кирилл Александрович 

Спортивная борьба 

МАГОМЕДОВ Микаил Баширович 

ПОГИБА Сергей Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

МЕЛЬНИКОВА Анастасия Александровна 

МЕНОВЩИКОВА Евгения Александровна 

Стендовая стрельба 

БЫКОВ Алексей Игоревич 

Универсальный бой 

АНДРЕЯКИН Игорь Константинович 

Художественная гимнастика 

АРТЕМЕНКО Анна Сергеевна 

БОРИСЕНКО Маргарита Андреевна 

ВЕРБИЦКАЯ Виктория Владимировна 

ВОЛКОВА Дарья Дмитриевна 

ГРИЦАК Елизавета Юрьевна 

ДРАНОВА Алина Юрьевна 

ИБРАЕВА Маргарита Имашевна 

КАЛАУШИНА Елизавета Александровна 

КАНДАУРОВА Мария Романовна 

МАРЬЯНЕНКО Арина Андреевна 

ОСТАПЕЦ Анна Олеговна 

ОСТАПЕЦ Мария Олеговна 

САВАТЕЕВА Мария Михайловна 

ФАЛЬКО Арина Владимировна 

ЧЕРНЫШЕНКО Анастасия Алексеевна 

ШАРИФУЛЛИНА Юлия Борисовна 

ЭЧМЕЛЯН Арина Сергеевна 



 

Красноярский край 

Гиревой спорт 

БУТИН Алексей Степанович 

Пермский край 

Биатлон 

ПИРОГОВ Максим Андреевич 

Парашютный спорт 

РЫКОВ Арсений Аркадьевич 

Приморский край 

Бодибилдинг 

ЯРИВАНОВИЧ Ксения Сергеевна 

Восточное боевое единоборство 

РОЧЕВ Денис Олегович 

Гиревой спорт 

ДЕМЬЯНОВ Дмитрий Юрьевич 

Легкая атлетика 

ГРИБИНЮК Роман Юрьевич 

ЛЕДНЕВ Юрий Алексеевич 

Спортивное ориентирование 

ПОМИНОВ Максим Анатольевич 

Ставропольский край 



 

Легкая атлетика 

АЛЕКСЕЕВА Екатерина Андреевна 

КУЗИВ Юрий Николаевич 

Спортивная борьба 

АЛЕКСАНОВ Эдуард Веньяминович 

МИРЗАЛИЕВ Адил Фазилович 

Художественная гимнастика 

КАСПАРОВА Мария Вадимовна 

ЛЫСЕНКО Лилия Геннадьевна 

МЕГОВОРЯН Елена Артемовна 

ТОБОЛЬ Дарья Евгеньевна 

ФИСАК Арина Алексеевна 

Хабаровский край 

Кикбоксинг 

ЯЩУК Никита Владимирович 

Легкая атлетика 

СПИРИДОНОВА Юлия Андреевна 

Плавание 

ШКУРАТОВ Никита Андреевич 

Архангельская область 

Художественная гимнастика 

БОРОВИК Екатерина Валентиновна 

ПУГИНА Анастасия Алексеевна 

Астраханская область 



 

Спортивная акробатика 

ВОЛЫНКИН Кирилл Дмитриевич 

Белгородская область 

Гандбол 

ВОЛКОВ Антон Владимирович 

Кикбоксинг 

КРАВЧЕНКО Богдан Дмитриевич 

Легкая атлетика 

ГУСАРОВА Инесса Александровна 

Лыжные гонки 

БАБКО Максим Сергеевич 

КУЗНЕЦОВА Екатерина Викторовна 

МАЛЬЦЕВ Артем Вячеславович 

Пулевая стрельба 

БЕЛЯЕВ Юрий Алексеевич 

Художественная гимнастика 

БОНДАРЕНКО Марина Александровна 

ЗЕМЛЯНСКАЯ Агата Юрьевна 

САРВАЕВА Виктория Александровна 

ФЕРИНГЕР Марина Евгеньевна 

Брянская область 

Дзюдо 

НИКИТИНА Анна Алексеевна 

Владимирская область 



 

Плавание 

СОМОВА Ксения Михайловна 

Радиоспорт 

ЛЫСОВА Яна Витальевна 

Спорт глухих 

АЛЕКСАНОВ Мартин Геннадьевич 

КОНСТАНТИНОВ Иван Александрович 

Волгоградская область 

Бокс 

РОДИОНОВ Альберт Борисович 

Гребля на байдарках и каноэ 

КИРЮХИНА Софья Сергеевна 

Плавание 

АЛЕКСАНДРОВ Максим Григорьевич 

БОБРОВА Марианна Сергеевна 

ЗЛОБИН Максим Андреевич 

ОПРЫШКО Михаил Евгеньевич 

ТОМАРЕВА Дарья Владиславовна 

Подводный спорт 

БЕРЕЖНОЙ Сергей Владимирович 

РАМЗАЕВ Юрий Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СТИХОЕНКО Владислава Сергеевна 

Танцевальный спорт 

БОРОДИНА София Дмитриевна 

ПОДДУЕВ Степан Владимирович 



 

Воронежская область 

Легкая атлетика 

КОЗЫРЕВ Евгений Валерьевич 

Лыжные гонки 

ПИНДЮРИН Иван Александрович 

СВИНЦОВ Алексей Сергеевич 

ЧОТУ Никита Григорьевич 

ЧУРИКОВ Илья Михайлович 

Плавание 

СПАСОВ Валерий Эдуардович 

Спортивная акробатика 

ВАЩЕНКО Владислав Аркадьевич 

КОРНЕВА Екатерина Владимировна 

УСОВА Мария Алексеевна 

ЧЕРНЫШОВА Марина Геннадьевна 

Художественная гимнастика 

КРАСИКОВА Татьяна Сергеевна 

Иркутская область 

Бокс 

БОЙКО Анастасия Алексеевна 

Пожарно-прикладной спорт 

ЕГОРОВ Вячеслав Олегович 

Спорт глухих 

КУЗНЕЦОВ Иван Игоревич 

ЧЕРНЯВСКАЯ Диана Викторовна 



 

Калининградская область 

Велоспорт-шоссе 

ВАВИЛОВ Иван Вячеславович 

Легкая атлетика 

МЕЗЕНОВА Наталья Юрьевна 

Пауэрлифтинг 

ЛУЧКИН Дмитрий Михайлович 

Спорт глухих 

ПОМАЗКОВ Никита Сергеевич 

Спортивная борьба 

ДОЛИНСКИЙ Михаил Сергеевич 

ТИХОМИРОВ Кирилл Александрович 

Художественная гимнастика 

ПРОКОПЕНКО Мария Олеговна 

Калужская область 

Гиревой спорт 

ЦУРКОВ Олег Алексеевич 

Гребной слалом 

ВОРОБЬЕВ Алексей Дмитриевич 

Гребной спорт 

ГОРДИЕНКО Иван Романович 

ШАТАГИНА Алѐна Сергеевна 

Кемеровская область 



 

Гиревой спорт 

ШАНУЛИНА Ирина Александровна 

ШЕРИН Роман Витальевич 

Парашютный спорт 

НЕВОРОТОВ Алексей Владимирович 

Спортивная борьба 

ВОЛОДЬКО Василий Михайлович 

ХАН Виктор Анатольевич 

Кировская область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

КРАЕВА Екатерина Александровна 

ШАБАЛИН Андрей Анатольевич 

Спортивная акробатика 

АШИХМИН Михаил Юрьевич 

БУРКОВ Денис Андреевич 

Художественная гимнастика 

БУТОРИНА Анастасия Романовна 

ЛЯЛИНА Екатерина Андреевна 

ШУСТИКОВА Полина Николаевна 

Костромская область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

КРЮКОВ Георгий Павлович 

Спортивная гимнастика 

СМИРНОВ Андрей Олегович 



 

Судомодельный спорт 

ВИНОГРАДОВ Валерий Сергеевич 

ВИНОГРАДОВ Сергей Александрович 

Курская область 

Легкая атлетика 

ГОРЯИНОВ Артем Владимирович 

РОЗЫМОВА Мария Батыровна 

Тяжелая атлетика 

СКОРОБОГАТЬКО Артур Александрович 

Ленинградская область 

Дзюдо 

КОНДРАШОВА Евгения Артуровна 

Кикбоксинг 

БАБАДЖАНЯН Нарек Шагенович 

БИКМЕНОВ Руслан Федорович 

Художественная гимнастика 

ВАСИЛЬЕВА Мария Андреевна 

ПЕШЕХОНОВА Мирослава Олеговна 

СМИРНОВА Ксения Андреевна 

СОРОКИНА Ксения Сергеевна 

ТИМОХИНА Анна Владимировна 

Липецкая область 

Легкая атлетика 

ЕФРЕМОВ Андрей Олегович 



 

Плавание 

НЕКРАСОВ Никита Игоревич 

Универсальный бой 

ПОКАЧАЛОВА Евгения Валерьевна 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ОСТРОУХОВ Александр Федорович 

Бокс 

СМЫР Саид Романович 

Дзюдо 

ШИБАЕВ Олег Владимирович 

Пулевая стрельба 

КУРЗЫКИНА Александра Андреевна 

Регби 

ЛАВРЕНТЬЕВ Семѐн Александрович 

СОЗОНОВ Владислав Алексеевич 

Спорт глухих 

ДАЛИНИК Давид Николаевич 

МИЗИНОВА Алена Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПАНФИЛОВ Сергей Александрович 

СЕМОЧКИН Сергей Владимирович 

Спорт слепых 

КОЛОВЕРТНОВА Олеся Юрьевна 



 

Спортивная акробатика 

БАЛАНДИНА Александра Сергеевна 

ЛИПАШЕВ Евгений Германович 

МУРАШКО Елена Алексеевна 

НЕСТЕРЕНКО Иван Андреевич 

СИНИЦЫН Никита Витальевич 

ШАНИХИН Александр Витальевич 

Спортивная борьба 

БУЛАТОВА Галина Валентиновна 

МАХОВ Даниил Александрович 

СОРОКИНА Елизавета Сергеевна 

Спортивное ориентирование 

КОРЕНЕВА Дарья Алексеевна 

Спортивный туризм 

МАРТЫНОВ Владимир Викторович 

РОМАНОВ Дмитрий Анатольевич 

Стрельба из арбалета 

МАИЛКОВ Роман Игоревич 

Универсальный бой 

ХИЗРИЕВ Алиасхаб Гаджиевич 

ЩЕРБАКОВ Никита Сергеевич 

Мурманская область 

Спортивная акробатика 

КОЗЛОВ Александр Юрьевич 

Спортивная борьба 

НАСИРЗАДЕ Рахид Асиф оглы 



 

Нижегородская область 

Бокс 

ТОПУЗЯН Валерий Арутюнович 

Легкая атлетика 

ЕФИМОВ Дмитрий Викторович 

Плавание 

БЫКОВА Юлия Дмитриевна 

МОЛЬКОВ Александр Мартикович 

Новгородская область 

Пауэрлифтинг 

ПОЛИКАРПОВА Екатерина Игоревна 

Новосибирская область 

Авиамодельный спорт 

АСТРАХАРЧИК Василий Сергеевич 

Комплексное единоборство 

САМОХВАЛОВА Анна Анатольевна 

Лыжные гонки 

МОСКАЛЕНКО Анастасия Игоревна 

Самбо 

ФОЗИЛОВ Алишер Шухратович 

ХОВАЛЫГ Айдын Аясович 

Спорт глухих 

БЕРЕЗЮК Алексей Андреевич 



 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ФЁДОРОВА Надежда Викторовна 

Спортивная борьба 

ШИЛЕНКО Степан Сергеевич 

Стрельба из лука 

ДЕМАКОВ Юрий Владимирович 

Фехтование 

КОРОБКО Андрей Андреевич 

Омская область 

Гиревой спорт 

ГАБДУЛЛИН Арман Рамазанович 

САГАНДЫКОВ Асет Каиржанович 

Легкая атлетика 

ЛУБНИНА Татьяна Александровна 

Спорт глухих 

ЕФАНОВ Дмитрий Олегович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МЕДЧАИНОВА Вероника Хаджи Муратовна 

Оренбургская область 

Пожарно-прикладной спорт 

КОЖЕВНИКОВ Александр Владимирович 

ТИМАКОВ Павел Иванович 

Пулевая стрельба 



 

ПОБЕГАЙЛОВА Анастасия Владиславовна 

Орловская область 

Кикбоксинг 

ТУЙНОВ Владислав Владимирович 

Рукопашный бой 

АКИМОВ Артем Михайлович 

ПЕТЕНОК Маргарита Андреевна 

Пензенская область 

Настольный теннис 

ДОНИЧ Александр Александрович 

Ростовская область 

Парашютный спорт 

КРУПНОВ Илья Викторович 

СТРЕЛЕЦ Юрий Леонидович 

ТЕРЕНТЬЕВ Виктор Викторович 

Пулевая стрельба 

ЦЫГАНКОВА Екатерина Сергеевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АНДРОНИК Михаил Викторович 

ГРИШИН Сергей Михайлович 

ДЕДОГРЮК Михаил Алексеевич 

ТРИФАНОВА Ольга Александровна 

Спортивная акробатика 

БАЛУДИН Николай Александрович 



 

Стендовая стрельба 

РОДИХИН Павел Владимирович 

Тхэквондо 

КОЧКОРБАЕВ Гулжигит Эсеналиевич 

УСОЛКИНА Анна Романовна 

Рязанская область 

Джиу-джитсу 

БЫСТРОВ Владимир Олегович 

Парашютный спорт 

ЛУКЬЯНОВА Мария Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СЕДОВА Екатерина Игоревна 

ЧИНЯЕВ Дмитрий Владимирович 

Художественная гимнастика 

САФРОНОВА Алена Александровна 

Самарская область 

Дзюдо 

РОДИВИЛОВ Вадим Александрович 

Плавание 

АНТОНЕНКОВА Татьяна Алексеевна 

Саратовская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПЫНЗАРЬ Владислав Сергеевич 



 

ПЫНЗАРЬ Роман Сергеевич 

СЛЕПОВ Роман Сергеевич 

ШИРОКОВ Александр Юрьевич 

Пулевая стрельба 

ПАВЛЕНКО Максим Сергеевич 

Спорт глухих 

ТОРИШНИЙ Филипп Григорьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЕРЁМЧЕВА Мария Олеговна 

МЫШКО Сергей Сергеевич 

САФИН Сергей Маратович 

ФИЛИППОВ Сергей Владимирович 

ШКРУДНЕВ Денис Андреевич 

Свердловская область 

Джиу-джитсу 

ЖУКОВ Алексей Николаевич 

НАЗМИЕВ Ян Айратович 

ТУКМАЧЕВ Егор Николаевич 

ФОМИН Артем Васильевич 

ФОМИНА Ксения Васильевна 

ЧУРИЛОВ Андрей Викторович 

Кикбоксинг 

ХАКИМЗЯНОВА Анжела Дамировна 

Лыжные гонки 

ГРИГОРЬЕВ Евгений Валерьевич 

Плавание 

КОКОРИН Данил Юрьевич 

ЯКУБОВИЧ Юрий Сергеевич 



 

Самбо 

ВЛАСОВА Татьяна Андреевна 

Скалолазание 

ИВАНОВА Елизавета Алексеевна 

Спорт глухих 

ЧЕРМЯНИНОВ Максим Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ТОПОРКОВ Владимир Владимирович 

ЯКУБОВА Александра Юрьевна 

Спорт слепых 

ЕРКУЛЕВ Александр Константинович 

Спортивная акробатика 

КУЗНЕЦОВА Василиса Андреевна 

Спортивная борьба 

АРСЛАНОВ Руслан Мадисович 

ЗАХАРЕНКО Алексей Викторович 

Тхэквондо 

АЛЕКСЕЕВ Евгений Андреевич 

Смоленская область 

Джиу-джитсу 

ВОЛВЕНКИНА Евгения Евгеньевна 

Пауэрлифтинг 

ТОРОПУШИНА Ксения Сергеевна 



 

Спортивное ориентирование 

ВОЙТОВА Анастасия Александровна 

Тверская область 

Джиу-джитсу 

ВАКАРЧУК Игнат Витальевич 

ПОКОВБА Оксана Михайловна 

Универсальный бой 

ПЕТРОВ Никита Александрович 

Томская область 

Кинологический спорт 

ШКАРИН Константин Андреевич 

Легкая атлетика 

ПАХОМОВА Елизавета Владимировна 

Тульская область 

Спортивная борьба 

ПОЛЕХИН Денис Владимирович 

Спортивное ориентирование 

ПАВЛОВ Николай Николаевич 

Тюменская область 

Авиамодельный спорт 

ПОПОВ Максим Николаевич 



 

Бокс 

ХИКМАТУЛЛИН Дамир Зыфарович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ОСАДЧИЙ Олег Александрович 

ШВАБ Наталья Сергеевна 

Спорт слепых 

АРТЕМОВ Александр Станиславович 

Ульяновская область 

Художественная гимнастика 

КЛЕМЕНДЕЕВА Екатерина Игоревна 

МИТРОФАНОВА Арина Дмитриевна 

ПРОНЧЕВА Кристина Дмитриевна 

СВИЩЕВА Анастасия Ивановна 

ШУМИЛОВА Юлия Владимировна 

Челябинская область 

Авиамодельный спорт 

ШМЫГЛЯ Максим Анатольевич 

Альпинизм 

НЕЩЕРЕТ Наталья Николаевна 

Водное поло 

БЕРСНЕВА Мария Андреевна 

ГОЛОВИНА Евгения Павловна 

ЗАПЛАТИНА Елизавета Павловна 

ПОЛЯКОВА Мария Александровна 

Восточное боевое единоборство 

КОЛИКОВ Александр Андреевич 



 

ЦАРЬКОВ Владимир Константинович 

Дзюдо 

ОГАРКОВА Юлия Олеговна 

Легкая атлетика 

БЕЛОВА Светлана Львовна 

ПЕТРОВА Людмила Андреевна 

Планерный спорт 

ЮСУПОВ Линар Рафисович 

Радиоспорт 

НЕСТЕРОВ Сергей Юрьевич 

СМИРНЯГИН Александр Николаевич 

ЧЕРНИКОВ Олег Людвигович 

Самбо 

ИСАНГИЛЬДИН Данила Уралович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КУЛЬПИН Даниил Ярославович 

Шашки 

КРУПНИКОВ Владислав Игоревич 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

ИМАНОВ Гаман Гамид оглы 

Фристайл 

БУРОВ Максим Алексеевич 



 

Художественная гимнастика 

ЗАЙНУЛЛИНА Анастасия Олеговна 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Дзюдо 

КВАКИН Артем Евгеньевич 

Шахматы 

ДРОГОВОЗ Ирина Александровна 

город Москва 

Бобслей 

ХУЗИНА Екатерина Сергеевна 

Бокс 

БЕЛОУСОВ Руслан Александрович 

ГУРОВА Ольга Валерьевна 

ХАЖИХАНОВА Кавсарат Магомедовна 

ХАМХОЕВ Ислам Умарович 

ШУКУРОВ Шохаббос Бахтиѐрович 

Велоспорт-ВМХ 

РАЮШКИН Михаил Владимирович 

ШИЛОВА Виктория Сергеевна 

Водное поло 

БОРИСОВА Мария Олеговна 

ВАХИТОВА Вероника Валиулловна 

КОТАНЧЯН Елена Андреевна 

КРАВЧЕНКО Анна Владимировна 

СЕРЖАНТОВА Алена Андриановна 

ФЕДОТОВА Анастасия Александровна 



 

Воднолыжный спорт 

ГЕРАСИКОВА Мария Олеговна 

ЖИРКОВА Полина Алексеевна 

ЛИПАТОВ Сергей Сергеевич 

СОСУЛИНА Виктория Львовна 

Восточное боевое единоборство 

АНТОХИЙ Василий Викторович 

АТАНЯН Руслан Мнацаканович 

ЩЕЛКУНОВ Иван Александрович 

Гребля на байдарках и каноэ 

БОСИН Аркадий Сергеевич 

КОРНЕВА Яна Владимировна 

КРЫЛОВА Милена Ивановна 

Гребной спорт 

КОРНЕЕВ Максим Андреевич 

ПОТАПКИН Андрей Сергеевич 

Джиу-джитсу 

СТЕПАНОВА Анастасия Михайловна 

Кикбоксинг 

МХИТАРЯН Арарат Рубенович 

Комплексное единоборство 

ВАРТАНЯН Эдуард Даниелович 

ЕСЛЕМЕСОВ Арслан Султанович 

ФУТИНА Вероника Евгеньевна 

Легкая атлетика 

КЕЛЬГАЕВА Полина Игоревна 

Лыжные гонки 

ИСАЕВ Алексей Валерьевич 



 

ЩЕПЁТКИН Алексей Геннадьевич 

Мотоциклетный спорт 

АРТАМОНОВ Дмитрий Александрович 

ИСМАГИЛОВ Рустем Гарифович 

МУРАВЬЕВ Алексей Витальевич 

НИФОНТОВА Анастасия Николаевна 

ПОПОВ Алексей Вадимович 

ХМЕЛЬНИЦКИЙ Игорь Александрович 

Парашютный спорт 

КОНДРАТЬЕВА Елена Евгеньевна 

ОДИНОКОВ Александр Игоревич 

Плавание 

БАКИНА Кристина Евгеньевна 

ДЕМЬЯНОВ Александр Дмитриевич 

ДОВГАЛЮК Роман Джаванширович 

МИЛУТИНОВИЧ Катарина Стевановна 

Пожарно-прикладной спорт 

МАЛИНИН Максим Игоревич 

ЧИПИГИН Валерий Анатольевич 

Прыжки в воду 

БУРЧЕНКОВ Денис Андреевич 

Рукопашный бой 

ВАНЗЯК Иван Сергеевич 

КОДЗОКОВ Хасанби Мухамедович 

Рыболовный спорт 

ТЕРЕБИЛИН Константин Викторович 

Самбо 

МАТАЕВ Имран Батыр-Султанович 



 

ТАГИРОВ Тагир Ахмедович 

Синхронное плавание 

БАЛЯСНИКОВА Елена Владимировна 

ГОДУНОВА Анастасия Борисовна 

КЛИМКОВА Анастасия Константиновна 

КОВАЛЕВА Светлана Владиславовна 

КОНОВАЛОВА Анастасия Григорьевна 

САВЧЕНКОВА Ксения Александровна 

ХУДЯКОВА Ксения Алексеевна 

ШТАФ Виктория Андреевна 

Скалолазание 

КРЯЧКОВ Егор Николаевич 

Служебно-прикладной спорт ФСКН 

ГОРЮНОВ Павел Сергеевич 

Современное пятиборье 

САВВИНА Александра Владимировна 

Спорт глухих 

АЛЕКСЕЕВ Алексей Иванович 

АРЧАКОВ Ислам Абубакарович 

КОЗЛОВ Николай Алексеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БАРТОШ Денис Игоревич 

ГАТИН Наиль Ринатович 

ДЕНЕЖКИНА Ксения Алексеевна 

СЕМАЙКИН Сергей Васильевич 

Спорт слепых 

БАБАЕВА Анна Андреевна 

ТЮТИН Леонид Алексеевич 

ХАТАЯН Армен Арутюнович 



 

Спортивная акробатика 

ДОЙНИКОВА Ольга Андреевна 

ЛОПУХОВА Анна Сергеевна 

Спортивная борьба 

АГАХАНОВ Анзор Кахаберович 

БОЧКАРЕВ Алу Ризванович 

ГАЛАТ Валерий Сергеевич 

МАГОМЕДОВ Магомед Мусаевич 

ШЕБЗУХОВ Марик Бисланович 

Спортивное ориентирование 

ПАРШИН Сергей Андреевич 

СЕМЕНОВА Анна Алексеевна 

Спортивный туризм 

АНДРЕЕВ Алексей Анатольевич 

Стрельба из лука 

УВАРОВА Елена Ильинична 

Танцевальный спорт 

БОБЫКИНА София Денисовна 

ГОЛОВАНОВ Никита Витальевич 

ДЕМЧЕНКО Дарья Александровна 

ДЕНИСОВА Елизавета Валерьевна 

МАЗУР Станислав Викторович 

ТИХОНРАВОВ Артѐм Леонидович 

Теннис 

КОТОВ Павел Вячеславович 

Триатлон 

ПЫЛЬСКИЙ Юрий Алексеевич 

Тхэквондо 



 

ДЖЕРЕЖА Олег Викторович 

Фигурное катание на коньках 

ДЕПУТАТ Андрей Дмитриевич 

МИТРОФАНОВА Екатерина Борисовна 

УЛЬЯНКИНА Татьяна Игоревна 

Художественная гимнастика 

ГИЛЬМУТДИНОВА Магинур Артуровна 

ЖУКОВА Яна Александровна 

ЗАЙЦЕВА Дарья Дмитриевна 

КОВАЛЬЧУК Варвара Александровна 

НОСОВА Анастасия Витальевна 

ТИШИНА Анна Владимировна 

ХИЖНЯК Дарья Алексеевна 

Шахматы 

СЕВЕРИНА Мария Руслановна 

город Санкт-Петербург 

Альпинизм 

ИВАНОВ Александр Сергеевич 

Бильярдный спорт 

ЗАЛЫВСКИЙ Михаил Олегович 

Бокс 

МУРАВИН Владислав Сергеевич 

ТАЗАБЕКОВА Карина Керимовна 

Гиревой спорт 

КОЛБАСОВ Сергей Валериевич 

ФИЛИППОВ Александр Юрьевич 



 

Гребной спорт 

ЧЕЛОХЯН Константин Сергеевич 

Легкая атлетика 

КНОРОЗ Полина Алексеевна 

ШАРОВ Иван Владимирович 

Морское многоборье 

БИРЮКОВ Михаил Александрович 

ВЛАСОВ Анатолий Сергеевич 

ГЛАДКОВ Роман Сергеевич 

ДЕМЬЯНКОВ Евгений Игоревич 

Рукопашный бой 

СТЕБЕНЕВ Артем Павлович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЗОРИНА Анастасия Дмитриевна 

Спортивная акробатика 

КУРАКИНА Дарья Дмитриевна 

ПАЧКАЙ Александра Владиславовна 

Спортивная борьба 

КОМАРОВ Александр Андреевич 

Стендовая стрельба 

СЕМЕНЕНКО Анатолий Вадимович 

ЧЕРНЯКЕВИЧ Евгений Геннадьевич 

Фристайл 

МИШУРИНА Марина Анатольевна 

Художественная гимнастика 

КОЛЕСНИЧЕНКО Елизавета Алексеевна 



 

Шахматы 

СТЯЖКИНА Анна Вячеславовна 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Лыжные гонки 

МУФЛИХУНОВ Дамир Ринатович 

Спорт глухих 

РЕБРО Никита Леонидович 

Республика Крым 

Велоспорт-шоссе 

МАРКОВ Дмитрий Павлович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ИЗМАЙЛОВ Нияс Андриянович 

ЛЕВЧЕНКО Роман Михайлович 

Теннис 

КЛОК Денис Васильевич 

МАЛЫШЕВ Максим Владимирович 

ТАРАСОВА Анна Андреевна 

Тяжелая атлетика 

АЗИМОВ Саид Сабиржонович 

город Севастополь 

Гребля на байдарках и каноэ 

ШАРАШОВ Андрей Сергеевич 

Дзюдо 



 

ГОРДИЕНКО Андрей Владимирович 

МЕДОВНИК Алексей Геннадьевич 

РУХАДЗЕ Зураб Автандилович 

СЛЕПЧЕНКО Евгений Леонидович 

ШАЛИМОВ Александр Юрьевич 

Самбо 

СЛЕПЧЕНКО Евгений Леонидович 

Спорт глухих 

ЛАГУТИНА Ольга Валентиновна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЖУРАВЛЕВ Илья Витальевич 

Министр В. Л. Мутко 


